Quām sit arduum hanc possidere
virtutem . C. III.

T A M E T S I ex his , quæ diximus , constare possit , quām sit difficile hanc obtinere virtutem ; quæ cæterarum omnium est perfectio , nonq; acquiritur nisi post omnis victoriā peccati ; tamen quò maiori ex eius arduitate permoueamur desiderio , (quemadmodū in arduis mens magis inardescit generosa) adhuc fusiūs inde agemus . Discretio sita est in medio ; quod inuenire nosse , multi opus est laboris ; queñadmodum

Y dum

dum ab illo declinare longè est facillimū. Ita videre est, verbī gratia, in his qui ad scopum dirigunt sagittas: qui nullo negotio aberrant à scopo; quod hic nulla opus sit arte, quo cunque emittantur iacula; at metam attingere, hoc verò non nisi summa fieri potest cum arte, vnaq; solū via. Ita, inquam, virtutis scopum attingere, vt à exbris non declinemus, vel sinistris, paucissimis, & non nisi multa post experimenta conceditur.

Hanc crediderim arctam esse ianuam, quā nos Christus inuitat, si ad vitam volumus ingredi. Tametsi nomen hoc, discretio, externè sonet mediocritatem quandā, obtentu facilem. Verū enim erō si virtutem volumus perpendere; non iuxta vulgarem sensum; sed eius perfectionem: cōperiemus, negotium omne situm esse, vt medium obseruemus. Non etenim obseruari potest, nisi ab illo, qui virtutes simul omnes possidet: quandoquidem connexā sint simul omnes: vnaq; separari non posse ab alia; connectente eas Discretions modo. Igitur vna si deficiamus, deficiimus ab reliquis omnibus: vt mirum non sit bre-

uem vsque adē discretorum esse numerū, vel inter illos ipsos, qui dicuntur interni: Pauci etenim vniuersas (vt par foret) amplectuntur virtutes.

Sola fit Discretionē homo verē humilis: quod sua faciat claritatē virtutem conspicī in summo ciui culmine: cuius collatione propria agnoscitur imperfēctio. Et quemadmodum tenebris circunfulus oculus, album minimē discernit à nigro: ita mens huius expers luminis, nequaquā quæ propria sit contuetur miseria: labendi facilitas: resurgēdi difficultas: inimici astutia: viæ arctudo: finis ambiguitas: gratiē incertitudo: præmij magnitudo, & pñarū: profunda Dei iudicia. Quibus nimirū ē considerationibüs oritur in nobis humilis nostrijs forum agnitio. Non quidem, vt nonnullorum moris est; qui sunt externè quammaximē demissi: tument verò interno in sensu: sed tanta cum certitudine, vt vel impossibile foret aliās nobis in mente induci posse.

Verū exēplis lucidiū ista apparebūt. Videmus cecidisse protoparētem Adamū, quod nimis sibi assump̄s̄it, vt obedientiam

Dei transgredetur : sperans inde se ne-
quaquam moritum. Rursus Cain, nimio
præ timore, diuinæ indignū se reddidit mi-
sericordiaz. Excessere vtriq; discretæ fines
mediocritatis : qua docemur timere ante
culpam ; ne posteà desperemus. Iustè siq-
dem, qui non timet vbi & quantum opus io-
ret, immodico postea exitialiq; trepidabit
timore : Ut perspicere liceat, quanti sit ne-
gotij Discretionē obseruare : quādo haud
quaquam potuit conseruari in innocentia
statu : primisq; in fratribus, quos aurea edi-
derat, & quæ vñquā fuerit, florētior ætas .

In virtute, quæ dicitur liberalitas, eadem
conspicitur difficultas medium obtinendi .
Multi etenim vna declinat ex parte, nimia
præ tenacitate : multi ex alia, quòd rem ef-
fundant temerè absq; vlo delectu : illi di-
cuntur auari , prodigi isti . Et licet vterq;
sint vitiosi ; culpabilior est tamen, qui amo-
re victus pecuniæ, non erogat, vbi par-
ret : quām qui nimia largitate profundit vbi
opus non foret . Neq; verò video , debita
qui asseruari possit plus inter & minus mē-
sura ; nisi diuinitus Discretionis collusfre-
munt lumine . Planè si viderem quempiam

ea omnia plenè perficientem, quæ verū de-
cent liberalem ; amplius hunc demirarer,
quām si quempiam vidérem perfectè opí-
bus despoliatum : cùm minoris sit negotij,
omnia contemnere : quām retinendo, in-
ordinato absq; affectu, erogare vbi & quā-
do opus est .

Eadem inuenitur difficultas sancto in
matrimonio : quod tot nimirūm exigit ob-
seruationes, vt minoris foret negotij, om-
inem abrumperet libidinis concupiscentiā,
quām iuxta tot illam regulas attemperare .

Quis verò iam talis sit, qui amore tantum-
modò prolis, matrimonio copuletur : nisi
forte alter sit vel Abraham, vel Moses, qui
visqueadè cœlo arrepti erant per contem-
plationem, vt nunquam à Deo discederet ?
& quidem magis digni sunt quos admir-
ere, quām imitere .

Multi audaces sunt eorum in operibus ;
præsumētes, ex superbia, supra proprias vi-
res . Multi ediuersò visqueadè sunt meticu-
losi, vt vel quæ suppetunt , minimè audeat
exerere, operiq; addicere vires . Sæpeq; qui
nimis erat audace, difficultate postea ope-
ris comperta, quam priùs ex indiscretione

non aduertebant, fiunt timidi: pusilli-
mesq; , præ ambitione, fiunt audaces. At
fortitudo, extrema sita inter hæc duo, paucis
conceditur. Oportet etenim discernere
norint plus inter & minus. quod nequaquam
facient, duce non præcunte Spiritu sancto.
Ideoq; diuinæ factus non est compos pol-
litionis populus Israel, nempe ut terrā
ingredetur promissionis; quod minimè
vnquam nouit medium obseruare. Timue-
runt enim timore inmodico, vbi audierunt
custodiri regionem illam belligeris genti-
bus: nequaquam Deo præfidentes. Cùm
Amaleccitis verò & ananæis congregati sunt
ausi Mose inuito. Vnde factum est, vt neq;
hos deuicerint, neq; illos: nisi vbi extinctis
parentibus, successere filij, facti eorum pe-
riculo discretionis compotes.

Non minùs pendet temperantia virtus
à Discretione: vt vel ipso manifestat nomi-
ne. Munus enim eius est, temperare infra-
nes corporis delectationes: (tametsi etiam
in internis necessaria sit oblectamentis: vt
mox dicemus) Hac enim sine virtute, faci-
lè incidimus vel nimiam crapulam, vel ni-
mia inedium. Quare quicquid lubet cor-
pori

pori indulgentes, alimus roboramusq; p-
rium hostem. Rursus quod necessarium
est denegantes, proprium occidimus sociū,
& administrum. Ita Hebræi, postea quām
probè crapulati essent in deserto, lapi sūt
in idololatriam: diuinamq; immutarunt le-
geni in vltionem. Moses enim hoc videns,
allisit quas paulo àte accepérat à Deo tabu-
las: multosq; ense percussit, ne omnes à
Deo exterminarentur. Contrà Saul, qui in-
sequens Philistinorum copias, omnes adiu-
rauit, ne quicquam degustarent cibi: pro-
priumq; voluit gladio interimere filium:
quod præ fame deficiens, non nihil degusta-
uit mellis, vnde refocillari se sēsít, spiritusq;
recipere: sed non permisit id populus.
Multumq; sanè est difficile, hæc inter extre-
ma medium inuenire: itaq; sensualem ab-
scindere delectationē, vt non desimus cor-
poris nécessitati.

Non aliás cæteris dicere possumus de sē
fibis: quos si velimus iuxta rationem co-
hibere, non melior suppetet ratio, quām vt
discretioni semper intendamus. Quando-
quidem si sine hac illos regamus; omnino
sunt rebelles & refractarij. Et si quidem

nō nihil temporis indiscreta illos cohibeāmus disciplina, acriūs posteā erumpent: in star fluminis, quod obijce reperto, maiori excitatur furor. Hincq; sēpe videmus, qui nimis sūt seueri, fieri posteā nimis remissos.

Sed non minori opus est diligentia industriae vti circa sensibiles spiritus deletiones: quibus nonnulli securè immerguntur: existimantes, quòd sint internæ, haud posse hic errari. Neq; verò vident; ni Discretione cohibeantur, eo magis esse exitiales, quòd nobiliores, subtilioribusq; operi decipulis. Neq; tamen efficax sunt perfectionis argumentum. Vti de Solomone legimus: qui vsqueadè diuinæ degustauerat delicias: & demum apostata factus est religioni, suarum colens idola cōcubinarum: qui, si in diuinorum haustu munerum discretè ac temperatè se habuisset; fortè in tantum non corruisset exitium.

Claudendo igitur hoc Caput, dico, excellens vsqueadè non esse munus, quo male si vtamur, fieri non possit exitiale, pestiferumq;: propterea quòd secluso vsu legitimo, dispendio conuertitur: ita vt pluris facere debeamus rectum vsum,

quām

quām munus ipsum: cùm nedum actus natura boni, sed & indifferentes, possint fieri meritorij: si bono tēperentur vſu. Quem sanè vſum bonum haudquaquam citra virtutem Discretionem obtinebimus. Vt inferre possimus eam summè esse necessariam: eoq; magis nostram omnem exigere industriam, quòd est acquisitu difficilior.

De spe & timore. C. 1111.

Si cupid anima pelagus transnare propriarum affectionum, cœloq; per gratiam remeare, vnde cecidit ob culpam; opus est duabus subnixam volare alis: timore nempe & spe. Quibus sanè ritè haudquaquam poterit vti; ni continenter oculum intendat Discretioni. Flectentes siquidem à dextris spei, sine hoc lumine, facile erimus temerarij: sub prætextuq; diuinæ pietatis, nostram tegemus tepiditatem. Vt multi inquiunt: Bonus est Deus, & misericors: neq; verò vsqueadè subtiliter nostra rimatur errata, cùm simus infirmi & imbecilles. Et certè equum foret, cùm sit bonus, nequaquam à nobis referret iniuriam

riam: sed è sua nos sufferendi æquanimitate, oriretur in nobis vel maxime desiderium eum honorandi. Cæterum hæc persuasio virtutis haudquaquam meretur nomen: propterea quòd verum haudquaquam discernit medium: immò sàpè adducit ut diuinam inficiemur bonitatem, quam priùs verbo statuere videbatur. Nò nulliq; hac de causa in dubiū vocauere pudentem in inferno iustitiam, dum misericordia indiscretè innituntur: vti ascribitur Origeni, dixisse eum, omnes demum salvatum iri.

Alia & ratione huic impingimus temeritatis scopulo: vbi nempe nostras nequaquam metientes vires, stolidè præfidimus aduersario nos posse obluctari. Quanquam etenim magnanimi sit, eius haud horrescere tentationes; attamen Discretionis sunt partes, minimè arbitrari posse se solum illi sufficere superando. Vti D. vsuuenit Petro; qui verè si fuisset Discretionis non indigus; magis Christi adhibuisset fidem verbis, dicentis, ter ipsum se note illa negaturum, quām proprio sensui, nimirūm persistendi & ad carcerem & ad mortem

mortem. Vti enim vera vires abscindit Diabolo fiducia: ita ediuersò audax temeritas illius adauget vigorem.

Obserua porro, vt plurimùmq; qui temere præfidunt, labi & ad extremum aliud, vt immodicè timeant. Quare quoniā usque a deo se iactabat Petrus, vt præ ceteris magna polliceretur omnibus; ad simplex femellæ verbum suum negavit Dominum: quiq; mortē haud exhorrescebat, extimuit verbum. Hoc fit, propterea quòd lumini non hæreamus Discretionis: quo docemur, ita fidere, vt non simus confidentes: ita timere, vt non simus meticulosi.

Subtilior porro est fraus, quam offert antiquus hostis sub specie contritionis, diuinæq; timoris offendæ. Vbi autumantes nos fieri humiles, efficimur scrupulsi. Quo sàpè sit, vt in internam ruamus superbitam, proprio innitentes sensui, neq; alieno acquiescentes. Fitq; his, vti equo vmbram extimescenti: qui usqueadè expauescit ad occursum trunci, vt furiosè retrocedens, vmbatileq; fugiens periculm, verum fœux præcepit ruat in exitium. Ita & scrupulosi, ibi timore trepidantes, vbi non est timor;

timor; incident multa anima pericula.

Primum etenim subtilem incident superbiam: quoniam proprio quidem obfirmati sensui, nequaquam verè poslunt esse humiles: humilesq; interim sc arbitrantes, s̄epe fiunt vel duplo superbi: Dehinc & in mentis diuisionem, temporisq; contritionem. Videmus namq; huiuscemodi homines cogitatione discursare in sexcentas infrugiferas temporis anteacti recordationes: nunquamq; non in seipisis contendere; qui fuit: qui se habuit: num ritè fuit cōfessus, vel secus: tantaq; distincentur prēteriti sollicitudine, vt obliuiscantur quod in manibus habent; & vtroq; simul fraudentur. Qui sanè, Discretione si pollerent, immoderato nosſent parcere timori: vniq; volentes mederi vulneri, gemina haudquam, quod faciunt, sibi infligerent.

Cæterum; quod peius habet: aiunt amo re se hoc facere Dei. Probè ostendentes huius se esse expertes luminis Discretionis. Vti enim timor necessarius ab amore ori tur Dei: ita immoderatus ab amore proficitur suipius; quod norunt paucissimi ar canum. Non etenim hoc discerni potest,

nisi à

nisi à discretis. In promptu est ratio. Propterea quòd oritur ex amore timor: timetq; homo id amittere quod amat. Igitur qui Deum diligit, hilarem vitā ducit: sciēs nimirū queim diligit, simul se & possidere: possidendo autem, cedat necesse est seru lis timor; subeatq; filialis; qui p̄t̄nam non aduehit, sed delectionem: Amor etenim omnem foras expellit cruciabilem timorem. Qui autem seipsum diligit, timeat semper necesse est: cùm id amet, quod nullo potest amitti negotio. Infirnum etenim est quicquid creaturæ innititur. Quoniam verò perfectè Deum Dei gratia non diligit: sed proprij causa commodi, dono magis intendens, quām donatori; p̄namq; magis horret, quām ipsam Dei iniuriā; mercenarius necesse est sit, & imperfectissimus, neq; Deo possit confidere; cùm sibip̄si, non Deo viuat. Hæc est basis, hoc fundamentum, & radix scrupulorum. Crediderimq; , non dari scrupul sum, qui non sit simul & mercenarius.

Hoc tamen de illis accipiendum, qui volentes huic implicantur errori. Nonnullos autē Deus permittit à Diabolo infinitis di

uxari

texari scrupulorū; q̄bus magis opus est cōsolatione, quām minis. Verū si inimici inuigilabunt vt astutias Discretione attemparent; fient tandem victores. Hoc portò assēquentur, si iugi admittentur oratione Deo conuerti. Assidua siquidem peccati recognitatio animam reddit tenebris casam: quemadmodum qui in tenebras prospicit, haudquaquam hoc ab illo discernit. Verū mens Deo si conuertatur, lumen accipit, quo peccati agnoscit deformitatem: facileq; illud euincit. Scrupulosi, peccatum si agnoscerent, nō ita id s̄pē retractarent, vt faciunt: quin, vti horribile monstrum, perpetuæ mandarent obliuioni.

Consultum adhæc optimè foret hisce, vt proprium cuiquam subderent sensum: neque verò vnquam sibi crederent ipsis: sed immò frangerent voluntatem omnem priuatam; proprias verentes omnes cogitationes. Neq; verò hic fallerentur: quandoquidem indiscreto cùm sint timore circunsepti, quicquid vident īfectum sit oportet indiscretione: quemadmodum specillis sub rubeis omnia eiusdem īfē offerunt coloris.

Huius prō clausula Capitis inquam, pecati dolorem; absit si Discretionis modus; magis afferre dispendij, quām fructus, manareq; è superbia. Hoc sanè difficile percipietur: tali tamen brevibus exemplo elucidabitur. Vbi infantulus est iracundus, prauiq; ingenij, si humili procidat, statim incipit incessibili stridere ploratu cumq; possit opeim implorare; haudquam vult subleuari. At bonus dulcisq; puellulus, procidens admittitur resurgere, suamq; aduocat mammulam. Ita, qui ex infirmitate labendo, immodica aduentum se corripitur amaritudine, grauius delinquit dolendo, quām peccando. Ibi etenim peccatum fuerat ex infirmitate: hic ex obstinatione, & vitiosa tristitia. Si etenim (vt par foret) persuasum haberet, non nobis ipsis posse nos stare, & nō labi; haudquaquam ita ex suo desperaret lapsu: quin immò demiraretur, semper se non ruere: Ita vt & minori caderet cum periculo, leuioriq; subleuaretur negotio. Qua sanè in re quanta sit Discretionis virtus liquidò perspicitur, quando vel ipse culpæ dolor, à plerisq; tu-tissimus piissimusq; existimat⁹, sine Discretione,

cretione, haudquaque tollit, immo auget culpam.

De fide. c. v.

Quemadmodum à fide, iuxta diuinam moderata voluntatem, nascitur interna animæ vita: (sine fide enim impossibile est Deo placere) ita, ni moderetur, omnis est basis erroris. Hanc porrò moderationem, seu regulam, nequaquam nisi aurea inueniemus Discretione. Sunt qui his fidem adhibeāt, quibus minimè oportet: qui, religionis amissio noīe dicūtur superstitiosi. Nonnulli ea minimè credunt, quibus tenentur: dicunturq; impij, & prophani. Vera religio seu fides vtrunq; horret extreum.

Pleriq; sunt vsqueadē præposteri intellectus, vt discrimen minimè constitutā diuina inter & humana: volūt etenim æquæ illa atq; ista infirmissimæ subdere ratiocinationi nostri intellectus. Qui si vel ipso ritè pollerent humano sensu (qualis erat Socrates) planè perspicerent, delitescere veritatem: notionemq; omnem nostram conjecturis

iecturis inniti: vt aliud non sit scire nostrū, quam in enigmate: qua in re ille sit doctior, qui suam melius compertam habet ignorationem. Huius farinæ homines non nisi his fidem accommodant, quæ clara & euidenti possunt assequi demonstratione: Quoniam verò haudquaque fieri potest, vt ad vnguem hic teneamus rerum sc̄iētiā: primum erunt hi, & verae Dei cognitionis expertes; quod sola pertingi potest fide: mox & infimorum modicam assequentur cognitionis certitudinem.

Si verò huic impegerunt philosophantes laqueo, nonnihil merentur excusationis: qui autem se tuebuntur Theologi Doctores, qui ita præcipites ruunt ad Dei altissima dissertanda arcana, acsi ageretur de terra emetienda: contraq; quam Paulus horret, nunquam non contendunt, iam de pdestinatione, iam de Trinitate? Peiusq; habebat, quod dudum è suggestibus non alia insonare audiebantur, quam intricatae disceptationes. Quo nimis factū est ex incommodo, vt sibi usurpauerint hæretici Scripturas: & quādo illis eruditii homines haudquaque vñi sunt prouehendæ anti-

marū saluti; vñi sunt ip̄i perditioni. Quic dicam nescio: nisi illos indiscretos, hos lōgē fuisse indiscretissimos.

Eadem prodire è radice innumere, quæ hodie regnāt, superstitiones. Cui sanè p̄spectum voluit errori Ecclesia, ubi quadam breui comprehendit formula, numeroq; quicquid necessariò credendum sit Christifidelis: Verùm ita inualuit hominum perfidia, vt, rapidissimi instar fluminis, omni spredo repagulo, penitus ruat in p̄cepto quoniamq; his non p̄abetur fides, quos statuit articulos Ecclesia; facile oīni adhibetur fides errori; vt iam Hebræorum nihil sit idolatria, nostra collata.

Credunt nōnulli Diaboli p̄stigij; quē adiurant vel per os arreptitorū, vel varias per incantationes, eorum facere satis curiositati. Ipse verò pulchre sanè meritis respōdet huiuscemodi hominum, cùm vel minimè dignetur illis exorari, execrandaq; illis sua indulgere munera; vel si indulget; animam aufert, simul & sēpe corpus. Divinant nonnulli, per astrorum inspectionē, de his, quæ humano cōtingentia sunt libera q; arbitrio; nonnulli quādam fabricando

puncta

puncta & figuræ; nōnulli manes adiurāt: adhibent alij & aerem, & aquam, & ignē, & terram eorum beneficijs, & incantationibus; quidam omnem hominis euentum contemplari profitentur, vel in vultu p̄physiognomiam, aut in palma per chiromantiam.

Quis autem colligere sufficiat innumerias, quæ hodie creduntur, stoliditates aut p̄ occursum beluarum, aut ex vulturatu luporum, canum latratu, bubonum cātu, aut ex oleo effuso, aut vana per somnia, & cetera id genus? quis numero comprehendat fatua, quæ enuntiantur super febri verba, doloribus, verminantibus, equis claudicatibus, aut qui ex profuso sudore cohorruerint? quot verba inutilia, nullibi innixa; quot peregrinæ appēduntur collo schedulae cōtra armorum pericula? quis referat, quot adhibentur temporis obseruationes, illis vel maximè diebus, qui sunt ab Ecclesia celebrazione, nempe in Domini Nativitate, Hebdomada maiori, ceterisq; huiuscemodi solennijs?